Che I’antico testo orvietano portasse la data del 1263 puo essere confermato
dal fatto che una narrazione in volgare del Miracolo del 1466 e il Cathalogus di Pie-
tro de Natali del 1369-72, pongono sotto quell’anno anche I’istituzione della fesa
del Corpus Domini, la quale sicuramente & invece datata 1264. Il tentativo di spie-
gare questa contraddizione ¢ stato fatto da F. T. Buchicchio: «si pud pensare ad
una errata scritturazione dell’anno 1263 in luogo del 1362 con una inversione dei
numeri: il 2 al posto del 3 e viceversa; ma ancor meglio si puo’ trattare di una corre-
lazione intervenuta tra il 1362 e il 1369-1372, sostituendo MCC (LXI) IT al posto di
MCC (CLX) Il e lasciando invariato il numero degli spazi.

._.Dall’analisi di tutti i racconti esistenti tra il 1369-1372 e il 1601, & dunque

ipotizzabile una comune fonte che dai documenti ritrovati nell’archivio dell’Ope-
ra del Duomo, risulta essere la dictatura et scriptura di ser Cecco di Pietro del
1362». (F. T. Fagliari Zeni Buchicchio - op. cit.).
Opportuno ¢ riportare le tabelle comparative dei tre testi letterari, pubblicate da F.
T. Fagliari Zeni Buchicchio nella sua ricerca: il testo A corrispondente alla perga-
mena di Cesare Severo Durantino, B corrispondente alla lapide di Bolsenae Ca
quella nella cappella di Corporale di Orvieto.
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TESTO A (non oltre il 1563)

CUM ADVENIT SACRI

temporis plenitudo gquo misit Deus filium suu(m) unigenitum in hui{njc
mu{n)dum, natum ex Virgine, factum sub le-

ge; ul eos, qui sub lege era(n)t, redimeret; ut adoptione(m) filior{m) recipere-
mus. Ipseq{u)e Dei filius sufa)e divinitatis vole(n)s nos esse

participes natura(m) nostram assumpsit: ut homines Deos faceret factus ho-
mo. Et cum demum disponeret proprio san-

guine redimere genus humanu(m), non ex operibus justiti{ae quiaje lece-
rint. Sed ex summa clementia, et misericordia spi-

rituali in ultima c{o)ena cum esset proximus passioni; ac etiam transiturus ex
hoc mundo ad patrem, volens nobis relinquere suae passionis, memao-
riale perenne figurar{fum) veteru(m) impleturu{m} Sacerdos in (a)eternu{m}
secu(n)dum ordinem Melchisedech panem et vinum obtulit: ipsum panem in
cor-

pus proprium et vinum in sanguinem convertendo [.] Quod venerabilibus
suis manibus discipulis suis dedit, ac etiam propinavit [ M]anda(n)s

eis expresse in posterum per eos in sui memoria(m) hoc esse faciendum; ut
evangelica testatur historia. Et ille prophetar{um) eximius fideli car-

mine attestatur. Quando misericors d(omijniu)s in memoria{m) suor{um)
mirabilium se timentibus escam dedit. Et ut panem coeli mandu-

caret homo et adipe frumenti suu(m) populum d(omijn{u)s satiaret, Qui
etiam ipse Dei filius. et D{omi)n{u)s noster Jesus xp(istu)s, D{omi)n{u)s do-
minantium et Rex

Regu{m), post suam sacratissimam passionem, in coelos ascensionem. Ad
confirmandam fidem ipsius sacramenti ¢t multor(um) infidelium incredu-
litatem et duritiam auferendam. Et ne possimus in futurum super hoc sacra-
mento in aliquo dubitare de mentibus omnium tollerentur. Et ne

simus increduli sed [ideles et ex eius immensa benignitate, et caritate preaci-
pua signa, et miracula fide digna quamplurima; et veneratio(n)e

maxime veneranda ostendi[t] cir(c)a dubia huius sacramenti, et inter alia sunt
haec, quae hic inferius prius habita informatione solemni per ordi-

nem describuntur:

Tempore quo celebris memoria Urbanus Papa Quartus cum suis fratribus
Cardinalibus, et curia in Urbeveteri existebat, fuit qui-

dam Sacerdos Teuthonicus discrettione precipuus, mor{um)q(uje honestate
praeclarus et fidele(m) Deo se in o(mn)ibus exihibebat; nisi quod in

fide huius sacrame(n)ti dubitabat. Videlicet qualiter esse posset quod ad pro-
latione(m) illor(um) verbor(um) per sacerdote(m). Hoc est (e)n(im) corpus
me-
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um, in veru(m), et sacratissimu(m) corpus xplist)i, et ad prolatione(m) illo-
r(um) verbor(um). Hic est sanguis meus. Vinu(m) tra(n)substantiaretur in
sanguinem, At-

tamen o(mn)ipote(njtem Deum quotidie in sujs orationibus praecabatur, ut
sibi dignaretur ostendere signu(m) aliquod per quod posset de suo
pectore omnis ambiguitas removeri; Qua propter advenie(n)te te(m)pore
o{mn)ipote(n)s, et misericors Deus, qui non vult maorte{m) peccatoris, sed ut
magis

(con)vertatur, et vivat; ac in se sperante(m) neminem derelinguit, Et ut prae-
fatus sacerdos ab ipso errore de(si)steret, et fides maiore(m) recipeat firmita-
tem Contigit quod praefatus sacerdos ob suorum venia(m) peccator(um) visi-
tare limina Apostolor(um) Petri et Pauli, et alia loca pia. Quare iter ar-
ripuit versus urbe(m), et cu(m) castru(m) Bulseni urbevetanae diocesis atti-
gisset in ecclesia s(an)ct(a)e Christinae virginis; et loco pedatar(um) vulgo
prolato

ubi vestiga pedum Virginis praclibatae mirabiliter quasi sculpta videntur, di-
sposuit celebrare, Qui dum missam in loco celebraret [ea]dem; et hostia(m)
supra

calice(m) teneret in manibus; res mira, tam antiquis, g(uam)modernis tempo-
ribus miraculo stupenda monstratur. Nam illico eadem hostia apparuit vi-
sibiliter vera caro et roseo cruore respersa ea tantum particula du(m)taxat
exempta, quae ipsius digitis tegebatur. Quod absque mysterio non creditur
contigisse; sed potius, ut cunctis, innotesceret illam vere fuisse hostiam, quae
ipsius sacerdotis celebrantis manibus super calicem ferebatur, Insuper
guedam benna de sindone; quae ad obsequium purificationis calicis teneba-
tur ex ipsa effusione sanguinis exstitit madefacta. Quo viso miraculo

Qui prius dubitaverat, certificatus obstupuit; atq(u)e ipsum corporali studuit
operire: sed quanto magis abscondere nitebatur, dextera D(om)ini faciente
virtute(m), eo magis miraculum peramplius et perfectius vulgabarur; Nam
singule guttae sanguinis ex illa mana(n)tes quot quot ipsius corpora(li)s ma-
culas contigeru(n)t, singulas figuras ibidem in similitudinem hominis 1m-
presserunt. Quod cum sacerdos territus cerneret ab ipsa celebratione de-
stitit et ulterius procedere non presumpsit. Quinimo tactus dolore cordis in-
trinsecus ac penitentia ductus prius ipso venerabili sacramento

in sacrario dictae ecclesiae cum devotione tam devota, g(uam) debita collato;
ad ipsu(m) summu(m) Ponteficem festinus accessit et ad pedes eifus)
procidens omnia, quae gesta fuerunt notificavit eidem, et ab eodem sui cordis
duritia[,] ac terrore veniam et misericordiam postula-

vit. Quibus auditis prefatus Romanus Pontifex immensa admiratione reple-
tus, et quia vicarius illius in terris, qui cor contri-

tum et humiliatu(m) no(n) spernit, ipsum absolvit, et ei penitentiam tribuit
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salutare(m) et ut lucerna super candelabrui(m) posita magis qui in domo do-
mini sunt, luceret; decrevit ipsum venerabile corpus xp(ist)i ad ccclesiam Ur-
bevetanam deferri, quae genitricis suae extitit vocabulo insignita,

Atg(u)e Urbevetano Episcopo mandavit expresse cfu](m) se apud prelatam
ecclesiam beat(a)e Christinae conferret et illud ad civitatem deflerret eaim)-
dem. Qui iussis ipsius obtemperans ad locum ubi id erat accessit, et reveren-
ter accipiens cu{m) clericor(um) et alior{um) multor(um) comitiva ductus us-
qluje;

prope civitatem ad Ponte(m) deduxit torrentis cuiusdam ut vulgar sermone
dicitur rivus clarus, ubi ipse romanus Pontifex cum suis Car-

dinalibus, clericis religiosis, et cum Urbevetanor(um) multitudine copiosa,
cu(m) immensa devotione, et lachrimar(um) effusione obviam venit ei et ut
in die palmar{um) hebreor{um), sic et pueri, et iuvenes Urbevetani cum ra-
mis olivarum cantantes obviam advenecrunt. Cumgiuje per ipsum genufle-
xu(m} illud venerabile sacramentu(m) propriis suis manibus fuisset assump-
tum, ad ipsam Urbevetanam ecclesiam deduxit cuim) hymnis, et canticis gau-
dio et lactitia et ipsum in sacrario ipsius ecclesiae honorifice collocavit, at-
a(ule Doctori eximio Beato Thomae de Aquino in eius praesentia
constituto mandavit. Quatenus officium Corporis Christi v(idelic)e(t) Mis-
sam, et horas canonicas ordinaret. pie statuens huius sacramenti pri-

ma quinta feria post octavas Pentecostes a cunctis fidelibus celebrari[.] Ut qui
per totu(m) anni circulum hoc sacramento utimu(r] ad salu-

[te](m) illo specialiter tempore recolamus, quo spiritus sanctus Discipulo-
r{um) corda edocuit ad plene cognoscenda huius misteria sacramenti[,]
qui Doctor eximius, tang(uam) obedientiae filius, ipsum officium adinvenit.
Quod per universu(m) Orbem in omnibus ecclesiis decantatur]. Et] ut
[pre]dicta quinta feria, et per octavas sequentes eiusdem salutaris institutio-
nis honorificentius agatur memoria, et solemnitas de hoc [celebrio]r
[habeatu]r loco distributione materialium quae in ecclesiis cathedralibus lar-
giuntur existentibus canonicis horis nocturnis, [pariterq(u)e diur]-

[nis prlaefatus Romanus Pontifex eis o(mn)ibus, qui huiusmodi horis in hac
solemnitate personaliter in ecclesiis ubi celebrantur stipendia spiri-

tualia appostolica largitione concessit Unde o{mn)ib(us) vere penitentibus, et
confessis[;] qui matutinali officio huius festi presentialiter in eccclesia ubi ce-
lebra-

[retur] adessent centu(m) dies, qui vero Miss(a)e totidem, Illis aut{em) qui in-
teressent primis ipsius festi vesperis similiter centu(m), Qui vero in secundis
centu(m) totide(m)

eis quog(u)e qui primae, tertiae, sextae, non(a)e, ac completorii adessent offi-
ciis, pro qualibet horar{um) ipsar{um) horaru(m) quatragintal.] Ilis aut(em)
qui per ipsius festi

[
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octavas in mattutinalibus vespertinis, Missae, ac predictar(m) horar(um) ofTi-
ciis presentes existerent, singulis diebus octavar(um) ipsar(um} centu(m)
dier(um) indulgentia-

m misericorditer tribuit perpetuis temporibus duraturam. Anno nativitatis
Diomi)ni n(ostri Jesu xp(ist)i. M.CC". Ixiii

Caesar Severus Dur(antinus) scripsit: -

TESTO B (1573-1574)

CVM ADVENIT SACRI TE(m)P(or)IS PLENITVDO QVO MISIT DEUS
FILIU(m) SVV(m) VNIGENITV{m) IN HVNC MV(im)DVM

NATV(m) EX VIRGINE Fla)C()VM SVB LEGE VT EOS QVISVB LEGE
FRA(MT REDIMERET VT ADOPTIONE{m) FILIOR{um)
RECIPEREM(us) IPSEQ(u)E DEI FILIVS SV(a)E DIVINITATIS VOLENS
NOS ESSE PARTICIPES NATVRA(m) N(ost)RAM ASSV(m)PSIT

VT HO(m)IMmES DEOS FACERET FACT(u)S HOMO ET CV(m)
DEMV(m) DISPONERET P(ro)PRIO SA(n)GVINE REDIMER(¢) GENVS
HVMANV(m) NO(n) EX OPERIB(us) IVSTITI{a)E QVEFECERI(n)T SED
EX SV(m)MA CLEME(n)TIA ET MISERICORDIA SP(irit)VALI

IN VLTIMA Clo)ENA CV(m)E(ss)ET PROXIMVS PASSIONI AC
ETIA(m) TRANSITVR(us) EX HOC MV(n)DO AD PATREM
VOLE(n)S NOBIS RELI(n)QVER(e) SV(a)E PASSIONIS MEMOR(ia)LE
PERHE(n)NE FIGVRAR(um) VETER(um) IMPLETVR(um) SACERDOS
IN